
������

 

����	� ���
�	 ��
�����

 

ROMA�IA 
JUDEŢUL  OLT 

CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI  BĂRĂȘTI 
 

    H O T Ă R Â R E  
  

                             cu privire la aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2016 
 

 Având în vedere :  
-  Expunerea de motive prezentată de către  Primarul comunei Bărăști , Gealapu Vergil 

înregistrată sub nr.3221 din  15.12.2016 ;  
-  Raportul de specialitate prezentat de către  contabila Soare Valerica-Elena , cu privire la 

rectificarea bugetului local pe anul 2016.  
Văzând  influențele la venituri si cheltuieli pe trimestrul IV/2016, în urma adresei nr. 

13392 din 15.12. 2016  a Consiliului Județean Olt, prin care face cunoscut că prin  H.C.J.. 
nr.215/15. 12. 2016  s-a aprobat repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru  echilibrarea 
bugetelor locale în cuantum  de  56.000. lei. 

- Execuția de casă de unde rezultă modificarea unor indicatori la data de 29.12. 2016. 
- Adresa  nr.OTG STZ 5884/29.11.2016 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt 

privind cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrare și sume defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru bugetele locale prin care u.a.t.Bărăști a beneficiat de influiențe la bugetul 
local cu suma de 94 mii lei pentru echilibrarea bugetului local și cu suma de 69 mii lei pentru 
echilibrarea bugetului local. 
         În conformitate cu prevederile art. 19 pct. 1 și 2 si a art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

Urmare a  raportului de avizare al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local 
În temeiul art. 36 alin. 4 lit. a şi a art. 45 alin. 2 lit. a din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată; 
Consiliul Local al comunei  Bărăști , județul Olt ; 

 
                                    H O T A R A S T E 
 

Articolul  1-  Se aprobă rectificarea  bugetul local al comunei Bărăști pe anul 2016 atât la 
partea de venituri  cât şi  la partea de  cheltuieli, conform  Anexei ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Articolul 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei împreună cu compartimentul contabiliate-buget din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului.  

Articolul  3   Prezenta hotărâre se comunică la : 
            - Instituţia Prefectului - Judeţul Olt ; 
            - Compartimentul contabilitate buget din   cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
            - Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 
 
             PREȘEDI�TE DE ȘEDI�ȚĂ                            CO�TRASEM�EAZĂ 
                       ADRIA�   �ECULA                                         SECRETAR 
                                                                                                      GR.BULIGA. 
 
 
Nr. 33  din  29 Decembrie 2016.  

Hotărârea a fost adoptată cu  8  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 

 



������

 

����	� ���
�	 ��
�����

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


